
  

  1 

 
 

DETERMINA DIRETTORIALE N. 399/2024 
 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per affidamento servizi assicurativi. Affidamento diretto ai 

sensi dell’art.50, comma 1, lett. B) del d.lgs 31 marzo 2023, n. 36. 

CIG: B240AB6112 

 

LA RESPONSABILE DI STRUTTURA 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerata la necessità di provvedere per l’anno 2024 al rinnovo delle polizze assicurative per 

riassicurare i locali della sede dell’Automobile Club Pescara contro la responsabilità civile e contro 

il furto e l’incendio e la polizza infortuni con SARA ASSICURAZIONI S.p.A., la compagnia 

assicuratrice ufficiale dell’ACI e della Federazione (Agenzia SARA Assicurazioni Spa di Pescara 

gestita dalla Spiritoso Fabio e Paolo snc); 

Visto il sotto riportato prospetto riassuntivo delle polizze assicurative scadute e in scadenza nel 

2024 elaborato di concerto con l’Agente Capo SARA Assicurazioni di Pescara: 

N. Polizza Scadenza Descrizione Importo presunto 

12943UH 15/05/2024 Assicurazione Furto + Incendio 
Fabbricato 

Euro 633.00 

30748RT 11/05/2024 Incendio Contenuto Euro 245,00 

31341WQ 01/07/2024 Polizza RC Professionista Euro 257,00 

42622SW 07/10/2024 Infortuni Euro 793,00 

 

Rilevato che il valore massimo di spesa è di euro 1928,00 IVA esente, quindi inferiore alla soglia 

comunitaria stabilita dall’art. 14 del D.lgs. 36/2023 per gli appalti pubblici di forniture e servizi; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lvo n. 36/2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Rilevato che se il valore dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare alla 

rotazione, così come previsto dall’art. 49 del D.lvo n. 36/2023; 

Visto l’articolo 1 comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art.1, comma 450 

della Legge n.296/2006 e s.m.i., elevando a 5.000,00 euro l’importo previsto per il ricorso alla 

piattaforma Me.pa.; 



  

  2 

 

Visto che per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 non è obbligatorio ricorrere 

al MEPA. 

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 2010 

art. 6, commi 1 e 2 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

Visto il vigente “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Pescara ed in 

particolare l’art. 58 e, dato atto, che l’oggetto della presente determinazione rientra nelle voci 

presenti all’art. 54, del citato manuale;  

Visto il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 

della spesa dell’Automobile Club Pescara” per il triennio 2023/2025, approvato dal Consiglio 

Direttivo dell’Ente con delibera n. 026/2022 nella seduta del 27/10/2022, ai sensi dell’art. 2, comma 

2 bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, nella Legge 30 

ottobre 2013, n. 125; 

 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dall’Automobile Club Pescara;  

 

Vista la delibera di C.D. n. 19/2023 del 30/10/2023 con la quale viene deliberata l’approvazione del 

Budget economico per l’anno 2024 e la determinazione n. 380/2023 del 31/10/2023 con la quale 

viene assegnato il Budget economico di Gestione per l’anno 2024; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

Visto il PIAO vigente di federazione ACI; 

 

Precisato che il codice CIG, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici è: 

B240AB6112; 

 

Ritenuto che le procedure di acquisizione in parola sono rispondente alle disposizioni normative di 

riferimento;  

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, per la 

sottoscritta Responsabile nei confronti dell’affidatario né ricorrono le cause di incompatibilità 

previste da codice di comportamento e normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa indicate di: 

 

• Ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• Autorizzare il rinnovo delle polizze assicurative, esplicitate in premessa, di responsabilità 

civile e contro il furto e l’incendio dei locali, sede dell’Automobile Club Pescara, e della 

polizza infortuni, con SARA ASSICURAZIONI S.p.A. presso Agenzia Capo “Spiritoso 

Fabio & Paolo snc” di Pescara, P. Iva 01778880680, individuata mediante affidamento 

diretto in quanto compagnia assicuratrice ufficiale dell’ACI (80% del capitale detenuto);  

• di imputare la spesa di € 1928,00 esente IVA nel capitolo di costo che presenta la necessaria 

disponibilità e capienza; 

• nominare sé stesso quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) e di dichiarare a tal fine  



  

  3 

 

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lvo n. 

36/2023; 

• pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le 

esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in 

particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 

2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196; 

• sottoporre la presente determina alla presa d’atto del Consiglio Direttivo nella prossima 

riunione; 

 
 

 

Pescara 27/05/2024       Firmato 

 
                   Il Direttore 

                             Barbara Falcinelli 

 

 

 


